
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 13 Reg. Del. COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. Modifica dell'art. 34
"Nucleo di valutazione".

L'anno  duemilaventi, addì  ventinove del mese di gennaio alle ore 19:15, nella Residenza

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTI / ASSENTI
GIARETTA PIETRO LUIGI SINDACO P
PERUZZI VALERIO VICESINDACO A
FAUSTINI LUCA ASSESSORE P
BISSOLI EMANUELA ASSESSORE P
CORSINI MARA ASSESSORE P

Assiste alla seduta il Sig. Lucca  Maurizio - SEGRETARIO COMUNALE.

Il Signor GIARETTA PIETRO LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza, e
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



Oggetto:Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. Modifica dell'art. 34
"Nucleo di valutazione".

PREMESSO che il vigente art. 34 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici
e dei servizi approvato con D.G.C. n. 18 del 11/02/2013, e modificato con D.G.C. n. 196 del 16/09/2014 e
con D.G.C. n. 45 del 21/03/2017 rubricato “Nucleo di valutazione/Organismo indipendente di valutazione
(O.I.V.)” dà disposizioni circa l’organo di valutazione di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, definendo lo
stesso in modo non univoco;

RICORDATO che:
•la legge impone alle pubbliche amministrazioni di dotarsi di organismi di controllo interno della gestione;
•la materia è disciplinata dall’art. 147 del TU 18.08.2000, n. 267, il quale rinvia al D.Lgs. 30.07.1999 n.
286;

•il comma 4 del citato art. 147, riconosce, in materia, la specifica autonomia normativa ed organizzativa
degli enti locali, quali “disciplinano il sistema dei controlli interni secondo il principio della distinzione
tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, anche in deroga agli altri principi di cui all'articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, e successive modificazioni.”;

•la materia è stata successivamente rivista dalla L. 04.03.2009, n. 15 e dal susseguente D.Lgs. 27.10.2009,
n. 150;

•l’art. 4 della L. 15/2009 (cfr. comma 2, lett. f) ha previsto una nuova disciplina “delle funzioni di
valutazione”, e che “i sindaci e i presidenti delle province nominino i componenti dei nuclei di
valutazione cui è affidato il compito di effettuare la valutazione dei dirigenti, secondo i criteri e le
metodologie stabiliti dall'organismo di cui alla lettera f)” (così lett. g);

•l’art. 14 della L. 150/2009 ha previsto la costituzione di organismi indipendenti di valutazione (OIV) per
l’esercizio delle funzioni di controllo;

CONSIDERATO che la CIVIT, all’uopo interpellata, ha sempre chiarito che tale specifica
disposizione normativa non è direttamente cogente per gli enti locali:
•“l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai Comuni (stante il
mancato rinvio disposto dall’articolo 16,comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009), la
Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV).” (così DELIBERA n.121/2010, approvata nella seduta
del 9 dicembre 2010);

•tale orientamento è stato confermato con la delibera n. 23 del 06/11/2012 e con la successiva delibera
12/2013, del 27/02/2013, dove è ribadito: “Ai sensi della delibera n.23/2012, le regioni, gli enti regionali,
le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16,
comma 2, del d.lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto
dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella
loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del
d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16”;

RITENUTO per la dimensione e struttura organizzativa dell’Ente, nonché per l’assenza di figure
dirigenziali, come molti altri enti aventi analoghe caratteristiche, privilegiare lo snellimento di alcune
procedure amministrative garantendo tuttavia effettività ai principi di imparzialità nella valutazione delle
prestazioni del personale e delle performance, confermando una composizione monocratica dell’organo di
valutazione costituito nella forma del nucleo di valutazione;

CONSIDERATO che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 19/06/2018, ad oggetto
"Decreti legislativi 25 maggio 2017 n. 74 e n. 75. Adozione criteri generali in materia di ordinamento degli
uffici e dei servizi - art. 42 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000" è stata tra l’altro confermata la
composizione monocratica dell'organismo di valutazione;

ATTESO che:
-per quanto attiene al compenso dell’organismo di valutazione si richiamano le considerazioni svolte da
CIVIT nella delibera n. 12/2013, precisamente al punto 12, dove – tra l’altro – si afferma: “La
determinazione del compenso è rimessa all’autonoma decisione dell’amministrazione, nel rispetto del

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 29-01-2020 - COMUNE DI OPPEANO



principio, desumibile dai principi fondamentali sottesi al d.lgs. n. 150/2009, secondo cui devono essere
stabiliti importi adeguati alle dimensioni e alla complessità organizzativa dell’amministrazione stessa,
salvaguardando, nel contempo, il profilo della economicità della gestione e del costo opportunità delle
risorse, che assume particolare rilievo negli enti di piccole dimensioni.”;

-la CIVIT, con delibera 21/2012, ha confermato che l’organo competente, a livello locale, per la nomina
dell’organo di valutazione sia il Sindaco;

-l’art. 7, comma 6 quater, del D.lgs. 30/03/2001, n. 165, ha espressamente escluso l’applicazione di
procedure comparative per l’affidamento degli incarichi per la nomina dei “componenti degli organismi
di controllo interno e dei nuclei di valutazione”;

RITENUTO di modificare l’art. 34 “Nucleo di Valutazione/Organismo indipendente di valutazione
(O.I.V)” del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, secondo
quanto previsto nell'Allegato "A" alla presente deliberazione;

RITENUTO altresì di avviare, conseguentemente a tale modifica regolamentare, il procedimento per
la nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica, tenuto conto che ad ogni non risulta ancora
incaricato alcun soggetto esterno delle funzioni di organismo di valutazione;

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, c.d. “Testo unico sul pubblico impiego”;

VISTO il Testo unico degli enti locali, artt. 48 ed 89 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

RILEVATA la competenza della Giunta Comunale a disporre in merito alle modifiche del
Regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi secondo il combinato disposto dell'art. 42, comma
2, lett. a), e 48, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;

SI PROPONE

1.DI PROCEDERE, per quanto sopra esposto e che si dà qui per riportato, alla modifica dell’art. 34
“Nucleo di Valutazione/Organismo indipendente di valutazione (O.I.V)” del vigente Regolamento
Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 18
dell’11/02/2013, e successive modificazioni, al fine di costituire l’organismo in discorso nella forma di
nucleo di valutazione e garantire al contempo economicità ed efficacia operativa adeguate alla
dimensione organizzativa dell'Ente, secondo il testo allegato “A” al presente provvedimento;

2.DI PRECISARE che le modifiche ed integrazioni al Regolamento in oggetto entreranno in vigore decorso
il termine di pubblicazione all’Albo Pretorio dell'Ente della deliberazione di approvazione della modifica
disposta, con conseguente inapplicabilità delle disposizioni con esso incompatibili;

3.DI STABILIRE, in considerazione delle dimensioni e alla complessità organizzativa dell’Ente, in Euro
2.000,00/annuo il compenso per lo svolgimento dell’incarico di nucleo di valutazione;

4.DI AVVIARE il procedimento di nomina del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica, in
conformità alle nuove disposizioni regolamentari.

.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

Preso atto che:
è stato espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 29-01-2020 - COMUNE DI OPPEANO



è stato espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile da parte del responsabile del settore competente;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa  che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.

Il Presidente, stante l’urgenza, pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della delibera in argomento
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 29-01-2020 - COMUNE DI OPPEANO



Oggetto: Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. Modifica dell'art. 34
"Nucleo di valutazione".

PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000.

Lì, 27-01-20
VISTO: REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del servizio
F.to FREDDO LEDA

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000,
come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. n. 174/2012, convertito dalla Legge n. 213/2012.

Lì, 27-01-20
VISTO: REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del servizio
F.to FREDDO ADRIANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 29-01-2020 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to  GIARETTA PIETRO LUIGI F.to Lucca  Maurizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Certifico che la presente deliberazione della Giunta dell’Ente è copia conforme all’originale
ed è stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo
www.comune.oppeano.vr.it oggi 14-02-20, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000.

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri capigruppo in conformità all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 14-02-20 Il Funzionario incaricato
F.to ZERMIANI NADIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì,         Il Funzionario incaricato
ZERMIANI NADIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 29-01-2020 - COMUNE DI OPPEANO



ALLEGATO “A” 

 

VERSIONE ATTUALE 
 

Art. 34 - Nucleo di valutazione/Organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) 

 

1. Ai sensi dell’articolo 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e con riferimento alla non applicabilità diretta 

dell'articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009 alle autonomie territoriali, è individuato il nucleo di valutazione/O.i.v. 

con le seguenti finalità: 

- valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa ai sensi degli 

artt. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31/3/1999; 

- verifica sull'adozione e attuazione del sistema di valutazione permanente dei responsabili delle aree/servizi 

e del personale dipendente, nel rispetto dei principi contrattuali e del D.Lgs. 150/2009; 

- verifica dell'esistenza e dell'attuazione dei sistemi di controllo interno di cui all'art. 147 del D.Lgs. n. 

267/200 e del precedente art. 33; 

- collaborazione con l'amministrazione e con i responsabili delle aree/servizi per il miglioramento 

organizzativo e gestionale dell'ente locale; 

- certificazione della possibilità di incremento del fondo delle risorse decentrate di cui all'art. 15 del C.C.N.L. 

1/4/1999, commi 2 e 4. 

2. Il nucleo di valutazione è composto da un membro esterno nominato dal Sindaco sulla base del curriculum 

e della valutazione dell'esperienza previo avviso pubblico. 

3. Il membro rappresentante il nucleo di valutazione deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- non può essere nominato tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 

organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell’Ente negli ultimi tre anni ovvero che abbiano rapporti 

continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito 

simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

- esperienza nell’ambito delle materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici del 

personale degli enti locali e agli aspetti organizzativi e gestionali. 

4. In considerazione della ridotta dimensione dell’Ente, possono far parte del nucleo di valutazione anche 

soggetti che partecipano ad altri organismi di valutazione in diverse amministrazioni. 

5. Il Nucleo di valutazione è supportato, per l’acquisizione della necessaria base conoscitiva, dalla struttura 

tecnica competente in materia di personale e dal Segretario Comunale. All’O.I.V. sarà consentito l’accesso al 

patrimonio informativo del Comune nel rispetto della disciplina del segreto d’ufficio e della riservatezza dei 

dati personali; è in facoltà dell’Ente individuare opportuni strumenti di raccordo tra l’O.I.V. e 

l’Amministrazione Comunale garantendo l’autonomia e l’imparzialità dell’organismo di valutazione e 

controllo. 

Fermo restando il divieto di nuovi o maggiori oneri per la finanza comunale, al membro del nucleo di 

valutazione è corrisposto un importo a titolo di rimborso spese, stabilito dal Sindaco nel decreto di nomina 

ed impegnato sul bilancio dell'ente con apposita determina dirigenziale. Il nucleo di valutazione ha durata 

triennale e non può comunque superare il mandato del Sindaco. 

6. E’ facoltà dell'amministrazione adottare uno specifico regolamento per il funzionamento del nucleo di 

valutazione. 



 

NUOVA VERSIONE 
 

Art. 34 - Nucleo di valutazione 

 

1. Ai sensi dell’articolo 147 del D.Lgs. n. 267/2000 e con riferimento alla non applicabilità diretta 

dell'articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009 alle autonomie territoriali, è istituito il Nucleo di valutazione 

composto da un organo monocratico. Il componente del Nucleo di Valutazione deve essere dotato dei 

requisiti di elevata professionalità ed esperienza, maturata nel campo del management, della valutazione 

della performance e della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche. In particolare sono 

richieste: capacità di valutazione e visione strategica, competenze sulla valorizzazione delle risorse umane 

(valutazione dei comportamenti organizzativi). Il componente deve in ogni caso possedere diploma di laurea 

specialistica o quadriennale conseguita nel precedente ordinamento degli studi, ovvero possono essere scelti 

tra i dirigenti pubblici e/o segretari comunali. 

 

2. Il Nucleo di Valutazione esercita, in piena autonomia, le proprie attività. 

 

3. L'Organismo è nominato dal Sindaco, previa pubblicazione di manifestazione di interesse e 

determinazione del compenso, per un periodo di tre anni. L'incarico può essere rinnovato una sola volta. 

 

4. Non possono far parte del Nucleo di Valutazione coloro che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche 

in partiti politici o in organizzazioni sindacali, ovvero che abbiano rivestito tali incarichi e cariche o che 

abbiano in corso rapporti di lavoro dipendente o rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con 

le predette organizzazioni nei tre anni precedenti la nomina, o che comunque siano, per la loro attività, in 

conflitto di interessi con il Comune. 

 

5. Il Nucleo di Valutazione opera con il coordinamento del Segretario Comunale, risponde del proprio 

operato esclusivamente al Sindaco, si avvale dei dati in possesso delle strutture, ha accesso agli atti e 

documenti amministrativi e può richiedere informazioni alla struttura comunale, che è tenuta alla piena 

collaborazione. 

 

6. Il Nucleo monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso, comunicando 

tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed amministrazione; 

garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi, secondo 

quanto previsto dal D.Lgs. 150/2009, dal D.Lgs. 141/2011, dal DL. 95/2012, dai contratti collettivi nazionali, 

dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, nel rispetto del principio di 

valorizzazione del merito e della professionalità; promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi 

alla trasparenza e all'integrità di cui al Titolo II D.Lgs. 150/2009 e del D.Lgs. 33/2013”. 


